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[bookmark: _heading=h.gjdgxs][bookmark: _Toc136177103]Введение
Настоящее исследование посвящено конструкциям типа (1-2):
(1) ich kenn mich nur daheimdaheim so dermaßen gut aus wie in salzburg. dort kenn ich fast jedes winkerl
(https://twitter.com/KatQuat/status/1479586068978712577)
Только дома-дома я ориентируюсь так же хорошо, как в Зальцбурге. Там я знаю почти каждый угол.
(2) Termindruck im Zuhause-Büro fühlt sich nicht wesentlich besser an als Termindruck im Büro-Büro.
(http://www.textem.de/index.php?id=3044&L=2)
Нехватка времени в домашнем офисе ощущается ненамного лучше нехватки времени в офисе-офисе.
Данные конструкции, известные в лингвистических исследованиях под такими названиями, как «двойная конструкция» [Dray, 1987], «контрастивная фокусная редупликация» [Ghomeshi et al, 2004; Widlitzki, 2016; Bross, Fraser, 2020], «сложные слова с идентичными составляющими» [Hohenhaus, 2004; Finkbeiner, 2014], REAL-X-Редупликация (RXR) [Freywald, 2015] и «лексические клоны»[footnoteRef:1] [Huang, 2015; Horn, 2018; Крюкова, 2019], свойственны в первую очередь устной разговорной речи и ее имитации [Hohenhaus, 2004]. [1: В данной работе будет адаптирован термин «лексические клоны». Подробнее о терминологии явления см. раздел 1.2.]

Подобные конструкции были зафиксированы во многих языках, включая английский [Ghomeshi et al., 2004; Hohenhaus, 2004], немецкий [Finkbeiner, 2014; Freywald, 2015], итальянский [Wierzbicka, 1991], французский [Rossi, 2011], русский [Гилярова, 2010; Крюкова, 2019]. Они представляют интерес для исследователей ввиду немотивированного, на первый взгляд, выбора избыточной языковой формы: употребление редуплицированной формы слова требует не только больших усилий от говорящего, но и является менее информативным для слушающего [Horn, 2018].
Лексическое клонирование является продуктивной моделью редупликации в немецком языке несмотря на то, что традиционно считается, что немецкий язык «избегает» полных редупликаций [Freywald, 2015]. В связи со все большей распространенностью явления как в устной, так и в письменной речи нам представляется важным изучение особенностей его функционирования. До сих пор наибольшее внимание лингвистов получили морфологический аспект и формальные признаки данного явления [Freywald, 2015; Frankowsky, 2022]. Семантический аспект, кратко описанный в [Finkbeiner, 2014], остается недостаточно исследованным, что обуславливает актуальность настоящей работы. Таким образом, новизна работы заключается в попытке исследования менее изученных аспектов лексического клонирования в немецком языке, а именно семантического и прагматического аспектов.
Целью исследования является описание функционирования лексического клонирования в прагматическом и семантическом аспектах.
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
1. собрать корпус примеров конструкций с лексическими клонами на материале немецкого языка;
2. выявить элементы, способные заполнять слоты конструкций;
3. проанализировать и описать значения и прагматические функции лексических клонов в немецком языке и сопоставить их с уже известными сведениями в английском и русском языках;
4. сформулировать наблюдения о контекстах употребления конструкций с лексическими клонами в немецком языке.
Материалом исследования являются примеры, собранные в корпусе deTenTen2020 в системе Sketch Engine, корпусах немецкого языка в системе CorpusEye и социальной сети Twitter. В работе применяются методы корпусного анализа, количественный и качественный анализ данных.
Объектом исследования является явление лексического клонирования в немецком языке, предметом – семантика и прагматика манифестаций конструкций с лексическими клонами в указанных выше корпусах немецкого языка и социальной сети.
Структура работы такова. Содержание главы 1 составляет обзор литературы. Так, раздел 1 посвящен описанию известных сведений, касающихся морфологического, семантического и прагматического аспектов функционирования лексического клонирования в английском и русском языках, а также описанию контекстного окружения и стратегий экспликации конструкций. В разделе 2 представлено сопоставление явления лексического клонирования с другими нелексикализованными окказиональными выражениями. Раздел 3 представляет собой описание типов редупликации в немецком языке, и, наконец, в разделе 4 обсуждаются наблюдения, касающиеся функционирования лексического клонирования в немецком языке. В разделе 5 представлены выводы к главе 1.
Глава 2 посвящена практической части исследования. Так, в разделе 1 представлена методология настоящего исследования. В разделе 2 описаны возможные элементы конструкций с лексическими клонами, которые затем сопоставлены с уже известными сведениями об элементах конструкций. Раздел 3 посвящен семантическим интерпретациям лексических клонов в немецком языке, а раздел 4 – их прагматическим функциям в зависимости от контекста. В разделе 5 кратко описаны встретившиеся в немецком языке стратегии экспликации значения клонов. В разделе 6 обсуждаются общие тенденции, касающиеся контекстов употребления конструкций с лексическими клонами в немецком языке. Раздел 5 включает в себя краткие выводы к главе 2. В заключении сформулированы итоги настоящего исследования. В приложении представлен собранный материал.

[bookmark: _heading=h.1t3h5sf][bookmark: _Toc136177104]Глава 1. Конструкции с лексическими клонами
[bookmark: _Toc136177105]1. Лексическое клонирование в лингвистических исследованиях
[bookmark: _Toc136177106]1.1. Синтаксическая редупликация и лексический повтор
Конструкции с лексическими клонами являются видом синтаксической редупликации [Гилярова, 2010; Крюкова, 2019], суть которой заключается в удвоении слова или составляющей больше, чем слово [Kimper, 2008: 4].
Разграничение синтаксической редупликации и лексического повтора часто является непростой задачей. Анна Вежбицкая отмечает, что синтаксическая редупликация характеризуется главным образом единым просодическим контуром, и, таким образом, в отличие от лексического повтора, произносится без паузы [Wierzbicka, 1991: 255]. Это разница отображена и графически: лексический повтор[footnoteRef:2], как правило, пишется через запятую, которая замещает паузу в устной речи (adagio, adagio – ‘медленно, медленно’) [Там же: 255]. [2: Для обозначения лексического повтора А. Вежбицка использует термин clausal repetition [Wierzbicka, 1991].]

Помимо этого, исследовательница указывает на функциональную разницу между этими двумя явлениями. В случае с лексическим повтором удвоение слова произносится с целью убедить слушающего в том, что сказанное действительно подразумевается, и повлиять на него. Так, лексический повтор adagio, adagio может быть перефразирован следующим образом:
(3) I want you to do something slowly – I mean slowly, not just a little slowly. [Rossi, 2011, 150]
В целом, отличительной чертой лексического повтора является тот факт, что вторая составляющая повтора тесно связана с иллокутивной силой высказывания, а именно с указанием на высокую степень приверженности (англ. commitment) говорящего высказыванию [Wierzbicka, 1991: 262]. Так, какой бы ни являлась иллокутивная сила первой составляющей, иллокутивная сила второй составляющей всегда может быть сформулирована следующим образом:
(4) I say it another time because I want you to know that 'I mean it'. [Там же: 262]
В случае с синтаксической редупликацией удвоение слова выражает точность высказывания. Так, говоря occhi neri neri (‘черные черные глаза’), говорящий подчеркивает, что его слова не являются гиперболизацией: глаза являются не черноватыми, а действительно черными [Там же: 264]. Исследовательница также отмечает, что синтаксическая редупликация включает в себя лишь один иллокутивный акт, в отличие от лексического повтора [Там же: 264].
Помимо этого, А. Вежбицкая указывает на то, что синтаксическая редупликация прилагательных несет в себе дополнительный эмотивный компонент. Так, occhi neri neri можно перефразировать следующим образом:
(5) [bookmark: _Hlk133695445]The eyes are plainly black, so in saying ‘black’ I’m not exaggerating; and I feel fearful thinking about them [Rossi, 2011: 151].
Итак, лексический повтор используется для выражения определенного коммуникативного намерения говорящего, в то время как синтаксическая редупликация используется для указания на точное соответствие высказывания положению дел и, по словам А. Вежбицкой, для выражения эмотивного компонента.
Иной точки зрения придерживается Даниэла Росси. По мнению исследовательницы, отсутствие или наличие паузы между составляющими не всегда свидетельствует о функциональной разнице между синтаксической редупликацией и лексическим повтором [Rossi, 2011: 152]:
(6) Cammina cammina, alla fine arrivo [Rossi, 2011: 152].
‘Walking and walking, he finally came’[footnoteRef:3] [3: Перевод примеров с итальянского на английский из [Rossi, 2011].]

(7) Cammina, cammina, o presto o tardi ci arrivero [Там же: 152]. ‘Walking and walking, sooner or later I will come there’.

[…]

Помимо этого, лексические клоны нередко можно встретить в статьях различных онлайн-газет, журналов и Интернет-порталов как с узкой специализацией, так и с тематикой Lifestyle, рассчитанной на широкую аудиторию, что может говорить о том, что лексические клоны относительно прочно вошли в язык и могут свободно образовываться и интерпретироваться носителями.
Также стоит отметить использование конструкций с лексическими клонами для описания различных продуктов интеллектуальной деятельности ((фан)-литературы, сериалов, пьес, выставок), так и других материальных продуктов для продажи. В данном случае лексические клоны нередко используются для привлечения внимания потенциальных покупателей.
Лексические клоны также могут встречаться и в письменной записи интервью известных личностей, что позволяет сделать вывод о распространенности лексического клонирования в живой устной речи. В связи с этим одним из возможных направлений дальнейших исследований могли бы стать экспериментальные исследования с носителями и исследования корпусов устной речи.
Что касается стиля контекстов, в которых встретились лексические клоны, то среди собранных примеров однозначно преобладает нейтральный и неформальный стили. Единичные примеры употребления клонов в формальной речи встретились лишь в научных статьях, где клон употреблен в качестве термина. Тем не менее, ограниченное количество примеров в собранном корпусе не позволяет говорить о том, что употребление лексических клонов в формальной речи принципиально невозможно.

[bookmark: _Toc136177131]7. Выводы к главе 2
Итак, в настоящей главе была представлена методология нашего исследования, включающая описание материала исследования, поисковых запросов, в том числе ограничений на поиск с помощью регулярных выражений, и хода исследования. Затем были представлены результаты исследования, а именно классификация значений и прагматических функций лексических клонов в немецком языке. Для каждого из параметров были указаны количественные данные и описаны общие тенденции взаимосвязи между значением и функцией лексического клона. Помимо этого, были описаны стратегии экспликации, которые могут использоваться говорящими для пояснения подразумеваемой интерпретации клона. Наконец, были сформулированы обобщения, касающиеся наиболее частых контекстов употребления конструкций с лексическими клонами.
В целом, можно сказать, что лексические клоны являются продуктивным типом редупликации в немецком языке. Будучи креативными окказиональными образованиями, они представляют собой эффективный способ сужения области возможных значений лексемы и свободно используются говорящими в различных типах речевых ситуаций.

[bookmark: _Toc136177132]Заключение
В настоящей работе была предпринята попытка описания и анализа семантического и прагматического аспектов явления лексического клонирования в немецком языке. Принимая во внимание уже известные сведения о функционировании явления в английском и русском языках, была составлена классификация значений и прагматических функций конструкций с лексическими клонами в немецком языке.
В первой главе дан обзор описанных в литературе сведений о явлении в английском и русском языках, который включает в себя данные о внутренней структуре данного типа редупликации, семантических интерпретациях, прагматике функционирования и стратегий экспликаций, которые могут быть использованы носителями для разъяснения транслируемой ими интерпретации клона. Помимо этого, лексическое клонирование было представлено в ряду других смежных окказиональных явлений. Затем были описаны наиболее часто выделяемые виды редупликации в немецком языке, а также место лексического клонирования среди них. Нами были проанализированы уже известные сведения, касающиеся рассматриваемого явления, такие как графическая запись клонов, их внутренняя структура и значения клонов вне контекста. Как оказалось, лексическое клонирование является относительно малоизученным явлением в немецком языке по сравнению с английским и русским языками.
Во второй главе была описана методология исследования и представлены его результаты. Так, в ходе исследования было выявлено, что заполнять слоты конструкций с лексическими клонами может гораздо большее количество элементов, чем было ранее известно. Затем, на основе уже известных значений клонов, выделенных для английского и русского языков, была составлена классификация значений для немецкого, в которую в итоге вошли десять значений: основное значение без дополнительных коннотаций, усиленное, прототипическое, добавочное, контекстуально релевантное, детерминативное значения, значение максимального результата, значение множественности и длительности, и, наконец, значение положительной оценки. Кроме того, на основе наблюдений, зафиксированных для функционирования лексических клонов в английском и русском языках, были описаны прагматические функции, которые могут иметь лексические клоны в зависимости от контекста. В ходе классификации прагматических функций были выделены такие функции, как риторическое усиление, разрешение неоднозначности, функция установления и поддержания контакта, функция уточнения, креативная и цитативная функция. В целом, можно сказать, что функционирование явления лексического клонирования в немецком языке во многом сходно с функционированием аналогичного явления в английском и русском языках.
В работе также указаны общие сведения о типах контекстов, в которых встречаются лексические клоны в письменной речи. Так, было отмечено, что клоны особенно распространены в Интернет-общении и нередко используются в качестве наиболее экономного способа выражения подразумеваемого значения, поскольку говорящие ожидают, что собеседники, обладающие с ними общими знаниями, смогут без дополнительных пояснений распознать транслируемое значение. Помимо этого, лексическое клонирование распространено в текстах СМИ, как в целях установления контакта с читателями, так и в целях привлечения внимания. Среди других креативных использований клонов можно также отметить контекст рекламных текстов.
В качестве дальнейших направлений исследования представляется полезным привлечь материалы корпусов устной речи, а также провести экспериментальные исследования с носителями. Это позволило бы сравнить функционирование клонов в письменной и устной речи. Также кажется важным привлечь более широкий материал из социальных сетей, в частности Твиттера, поскольку стиль коммуникации в данной сети наиболее близок к живой устной речи, однако он имеет и ряд своих особенностей. Помимо этого, перспективным направлением является анализ степени лексикализации клонов в немецком языке, поскольку многие из клонов кажутся уже достаточно устоявшимися. Наконец, было бы интересно изучить приемлемость употребления клонов в разных типах речевых ситуаций.
Стоит также отметить, что настоящая работа оставляет открытым вопрос о синтаксическом ограничении клонов на модификацию. Данный аспект нуждается в дальнейшем изучении в немецком и других языках.
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