РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Сингатулиной Арины Артуровны

по теме «Значение и прагматические функции лексических клонов в немецком языке»

В выпускной квалификационной работе Арины Артуровны Сингатулиной на

материале немецкого языка рассматриваются т.н. лексические клоны – особые языковые

структуры с повторяющимися элементами, см. (1).

(1) Welches Frankfurt? Frankfurt Frankfurt? Oder Frankfurt am Main?

‘Какой Франкфурт? Франкфурт-Франкфурт? Или Франкфурт-на-Майне?’

(пример 126 из [Сингатулина 2023])

Целью исследования Арины Артуровны является «описание функционирования

лексического клонирования в прагматическом и семантическом аспектах» (с. 5) на

собранном ею материале из корпуса deTenTen20 в системе Sketch Engine, корпуса

немецкого языка Leipzig Internet Corpus, а также из социальной сети Твиттер (в период с

октября по май 2022-2023 гг.).

Для выполнения поставленной цели Арина Артуровна, во-первых, проводит обзор и

критический анализ сведений о лексическом клонировании и смежных явлениях,

представленных в научной литературе. Теоретическая глава работы является полной и

разносторонней, включает разделы об общей структуре и семантике лексических клонов,

их контекстном окружении и стратегиях экспликации, а также о специфике лексического

клонирования на материале немецкого языка. Автор демонстрирует знакомство с

классическими работами и публикациями последних лет на английском, немецком и

русском языках (в списке литературе 45 позиций), сопоставляет наблюдения

предшественников, с кем-то соглашается, а с кем-то спорит, и дает целый ряд

интересных и нетривиальных наблюдений, что позволяет говорить о ее

исследовательской самостоятельности.

На следующем этапе Арина Артуровна проводит сбор материала в перечисленных

выше источниках. Методология поиска подробно обсуждается в соответствующем

разделе: автор приводит поисковые запросы, рассказывает о трудностях, с которыми она

столкнулась, и итоговыми решениями. В результате было собрано 919 примеров,

которые доступны читателю по ссылке в приложении работы.

Далее примеры были аннотированы по следующим параметрам: «метаданные, тип

источника, стиль текста, написание, тип элемента, заполняющий слот конструкции,

разряд (для лексических клонов с существительными: абстрактное или конкретное),

синтаксическая функция, значение, прагматическая функция и стратегия экспликации

значения лексического клона» (с. 56-57). Автор проводит количественный анализ

примеров, представленный в пятнадцати таблицах, делает интересные обобщения о

структуре, семантических интерпретациях и прагматических функциях лексических

клонов в немецком языке.

Обращаясь к семантике лексических клонов в немецком языке, Арина Артуровна

выделяет десять значений: основное значение без дополнительных коннотаций,

усиленное, прототипическое, добавочное, контекстуально релевантное,

детерминативное значения, значение максимального результата, множественности и

длительности, и положительной оценки. Говоря о прагматике, автор выделяет для

лексических клонов функции риторического усиления, разрешения неоднозначности,

установления и поддержания контакта, уточнения, а также креативную и цитативную

функции. Данные решения обосновываются автором, для каждого из значений и

функций приводятся релевантные примеры, в тексте представлены уместные

сопоставления с результатами предшественников и объяснения наблюдаемым явлениям.

В целом, достигнутые результаты соответствуют поставленным задачам, проведено

интересное и законченное исследование.

Как научный руководитель, я полностью удовлетворена работой Арины

Артуровны, которое основано на самостоятельно собранном и подробно

проанализированном материале. Арина Артуровна показала себя заинтересованным,

мотивированным, ответственным и исполнительным исследователем. Работать с ней

было для меня удовольствием.

Оценка работы на оригинальность в системе Blackboard показала после проверки

1.79 % заимствований и 4.84 % цитирований. Работа полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает

высокой оценки, а её результаты представляют интерес для научного сообщества и могут

быть опубликованы.

«08» июня 2023 г. Вилинбахова Е.Л.
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Вилинбахова Елена Леонидовна________________________________________
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«08» июня 2023 г. ______________ Вилинбахова Елена Леонидовна
Подпись ФИО